CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/2025/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 11 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng tham gia

bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 46/2014/QH13 và Luật số 51/2024/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

Xét Tờ trình số 3758/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo

hiểm y tế cho một số đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

giai đoạn 2026 - 2030; Báo cáo thẩm tra số 675/BC-HĐND ngày 04 tháng 12

năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo

hiểm y tế cho một số đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

giai đoạn 2026 - 2030.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này Quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối

tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2026 - 2030.

2. Đối tượng áp dụng

a) Học sinh, sinh viên đang cư trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

b) Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có

mức sống trung bình theo quy định của pháp luật, đang cư trú trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026

c) Người cao tuổi từ đủ 65 tuổi đến dưới 75 tuổi đang cư trú trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng, trừ các đối tượng đã được ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ

đóng bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế.

Điều 2. Mức hỗ trợ

1. Hỗ trợ thêm 20% mức đóng bảo hiểm y tế đối với đối tượng là học sinh,

sinh viên đang cư trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Hỗ trợ thêm 15% mức đóng bảo hiểm y tế đối với người thuộc hộ gia

đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy

định của pháp luật, đang cư trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

3. Hỗ trợ 40% mức đóng bảo hiểm y tế đối với người cao tuổi từ đủ 65 đến

dưới 75 tuổi đang cư trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, trừ các đối tượng đã được

ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo quy định của pháp

luật về bảo hiểm y tế.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Nguồn ngân sách địa phương.

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân tỉnh

theo quy định.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ

họp thứ 38 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2025./.

 CHỦ TỊCH

Bế Thanh Tịnh

	loai_1
	loai_1_name
	loai_2

		2026-01-16T15:14:43+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN HỘI NGHỊ<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!